ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

“О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН “О
СЕЛЕКЦИОННЫХ ДОСТИЖЕНИЯХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР”

от 26 декабря 1997 года     № 559             г.Душанбе

В соответствии с Законом Республики Таджикистан “О
селекционных достижениях сельскохозяйственных культур”.
Правительство Республики Таджикистан постановляет:

1. Преобразовать Государственную комиссию по сортоиспытанию
сельскохозяйственных культур при Министерстве сельского
хозяйства Республики Таджикистан в Государственную комиссию по
сортоиспытанию сельскохозяйственных культур и охране сорта при
Министерстве сельского хозяйства Республики Таджикистан. В
связи с этим внести соответствующее изменение в название
Государственной комиссии в схеме управления Министерства
сельского хозяйства Республики Таджикистан, утвержденной
постановлением Правительства Республики Таджикистан от 13
сентября 1995 года №557.

2. Министерству финансов Республики Таджикистан, Министер-
ству сельского хозяйства Республики Таджикистан решить вопрос
выделения необходимых средств для указанной Государственной
комиссии с целью обеспечения выполнения задач, возложенных на
нее Законом Республики Таджикистан “О селекционных достижениях
сельскохозяйственных культур”.

3. Утвердить прилагаемое Положение о Государственной
комиссии по сортоиспытанию сельскохозяйственных культур и
охране сорта при Министерстве сельского хозяйства Республики
Таджикистан и Перечень родов и видов растений, по которым
использование растительного материала, полученного на
предприятии, в течении двух лет в качестве семян для
выращивания сорта на территории этого предприятия не
признается нарушением права патентообладателя.

4. Министерству сельского хозяйства Республики Таджикистан
совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами
республики, председателями областей, городов и районов принять
меры по предотвращению распространения не прошедших
государственные испытания и производственную проверку сортов
растений и пород, имея в виду, что:

запрещается ввоз на территорию Республики Таджикистан семян
сортов растений и пород, которые не включены в Государственный

реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, за
исключением ввоза для научных целей, государственных испытаний
и производства семян растений;

не допускается ввоз и вывоз с территории Республики Таджики-
стан без разрешения патентообладателя семян сортов растений и
пород, охраняемых соответствующим патентом.

5. Установить, что юридические и физические лица, изъявившие
желание использовать в производственных посевах старые сорта
растений и пород, неохраняемые патентом на селекционные
достижения, должны заключать с учреждением оригинатором
(автором) договор на воспроизводство их семян, а в случае
реорганизации этого учреждения — с его правопреемником.

Председатель Правительства

Республики Таджикистан

Э.Рахмонов

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО СОРТОИСПЫТАНИЮ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР И ОХРАНЕ СОРТА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

1. Государственная комиссия по сортоиспытанию
сельскохозяйственных культур и охране сорта при Министерстве
сельского хозяйства Республики Таджикистан (далее —
Госкомиссия) образована в соответствии с Законом Республики
Таджикистан “О селекционных достижениях”.

Госкомиссия, государственные сортоиспытательные станции,
государственные сортоиспытательные участки образуют
государственную службу по испытанию и охране селекционных
достижений (далее — госсортослужба).

Предприятия, учреждения и организации госсортослужбы, их
средства производства и иное имущество являются
Республиканской собственностью, находятся в оперативном
управлении Госкомиссии и приватизации не подлежат.

2. Госкомиссия осуществляет единую политику в области
правовой охраны селекционных достижений в Республике
Таджикистан;

принимает к рассмотрению заявки на селекционные достижения;

проводит по ним экспертизу и испытания;

ведет Государственный реестр охраняемых селекционных
достижений;

выдает патенты и авторские свидетельства;

издает правила и разъяснения по применению законодательства
о селекционных достижениях;

выполняет другие функции в соответствии с настоящим
Положением.

3. Госкомиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Республики Таджикистан, законами Республики
Таджикистан, решениями Маджлиси Оли Республики Таджикистан,
указами и распоряжениями Президента Республики Таджикистан,
решениями Правительства Республики Таджикистан, приказами
Министерства сельского хозяйства Республики Таджикистан, иными
нормативными актами, регулирующими эти вопросы, а также
настоящим Положением.

4. Основными задачами Госкомиссии являются:

осуществление единой политики в области испытания и охране
селекционных достижений;

обеспечение правовой охраны селекционных достижений;

обеспечение эффективного функционирования единой
государственной службы по испытанию и охране селекционных
достижений;

руководство научнометодической и организационно-
хозяйственной деятельностью подведомственных предприятий,
учреждений и организаций;

осуществление Международного сотрудничества в области охраны
и использования селекционных достижений.

5. Госкомиссия в соответствии с возложенными на нее задачами
выполняют следующие основные функции:

устанавливает перечень ботанических видов селекционных
достижений, по которым выдаются патенты;

организует проведение государственного испытания и
экспертную оценку сортов и пород на охраноспособность и
хозяйственную полезность;

принимает к рассмотрению заявки на выдачу патента на
селекционные достижения, проводит по ним экспертизу и
испытания, составляет описания селекционных достижений, выдает
патенты и авторские свидетельства на селекционные достижения,
осуществляет их регистрацию в Государственном реестре
охраняемых селекционных достижений, регистрирует
исключительные лицензии, выдает принудительные лицензии, в
установленном порядке аннулирует патенты и признает их
недействительными;

принимает заявки на допуск селекционного достижения к
использованию, проводит по ним экспертизу и испытания, ведет
учет сорторайонирования селекционных достижений, допущенных к
использованию, выдает авторские свидетельства на селекционные
достижения, по которым отсутствует заявка на выдачу патента;

рассматривает предложения и принимает решения по названиям
сортов и пород;

проводит контрольные испытания и инспектирование сортов и
пород тутового шелкопряда, включенных в Государственный реестр
охраняемых селекционных достижений и ежегодно издает
сорторайонирование сельскохозяйственных культур;

устанавливает перечень культур и видов, сорта и породы
которых включаются в сорторайонирование селекционных
достижений, допущенных к использованию на основании
государственных испытаний;

ведет учет и регистрацию поступления средства от пошлин за
поддержание патента в силе, рассматривает ходатайства о
предоставлении льгот по уплате пошлин на селекционные
достижения;

заключает контракты и договоры с отечественными и
зарубежными юридическими и физическими лицами на проведение
испытаний сортов, поставку семян, посадочного материала,
техники, пестицидов, химреактивов и удобрений, других
материально-технических ресурсов;

обеспечивает повышение научно-методического уровня испытания
сортов и пород, внедрение современных технологий, комплексной
механизации и автоматизации производственных процессов на
госсортостанциях, госсортоучастках, в лабораторных и других
подведомственных предприятиях, учреждениях и организациях;

создает, в пределах выделенных средств, реорганизует и
ликвидирует по согласованию с областными и районными
управлениями сельского хозяйства, госсортостанции,
госсортоучастки, лаборатории и другие предприятия, учреждения
и организации госсортослужбы;

обеспечивает в подведомственных предприятиях, учреждениях и
организациях в установленном порядке ведение бухгалтерского и
статистического учета, а также осуществляет контроль за
составлением и своевременным представлением отчетности по всем
видам деятельности соответствующим органам;

ведет и поддерживает архив научных и иных материалов по
установленной номенклатуре дел;

разрабатывает предложения по вопросам совершенствования
правового регулирования отношений в области сортоиспытания и
охраны;

обеспечивает в пределах выделенных средств и полученных
доходов финансирование работ по государственному испытанию,
капитальному строительству и материально-техническому
снабжению подведомственных предприятий, учреждений и
организаций;

осуществляет в установленном порядке материальное
стимулирование работников Госкомиссии, ее предприятий,
организаций и учреждений;

принимает меры по улучшению условий труда и техники
безопасности на предприятиях, в учреждениях и организациях
госсортослужбы.

6. Госкомиссии предоставляется право:

осуществлять в установленном порядке Международное
сотрудничество в области испытания и охраны селекционных
достижений;

заключать договора о проведении испытаний и выполнений
работ, связанных с охраной селекционных достижений, с
компетентными юридическими и физическими лицами, а также с
Международными организациями, занимающимися испытаниям и
охраной селекционных достижений.

7. Госкомиссию возглавляет председатель, который назначается
Министром сельского хозяйства Республики Таджикистан.

8. Председатель осуществляет руководство Госкомиссией и
несет персональную ответственность за решение задач и
выполнение функций, возложенных на Госкомиссию.

Председатель Госкомиссии:

утверждает в пределах выделенных средств структуру, штаты и
смету расходов на содержание аппарата Госкомиссии, является

распорядителем кредитов, выделяемых на финансирование
Госкомиссии;

назначает на должность и освобождает от должности работников
Госкомиссии, директоров госсортостанций, заведующих
госсортоучастков, заключает, изменяет и расторгает контракты с
этими лицами в порядке, установленном действующим
законодательством;

утверждает Положения о госсортостанциях, примерные Положения
о госсортоучастках, лабораториях, других предприятиях,
учреждениях и организациях Госкомиссии;

определяет компетенцию и сферу деятельности своих
заместителей.

9. Источниками финансирования деятельности Госкомиссии и
подведомственных ей предприятий, учреждений и организаций
являются средства Республиканского бюджета, средства от
поступления пошлин за поддержание патента в силе, а также
плата за оказываемые его услуги в предоставляемые его
материалы. Материально-техническое обеспечение
подведомственных Госкомиссии предприятий, учреждений и
организаций осуществляется в установленном порядке.

10. Госкомиссия является юридическим лицом, имеет расчетный
и иные, в том числе валютные, счета в учреждениях банков,
печать с изображением Государственного герба Республики
Таджикистан и со своим наименованием.

11. Местонахождение Госкомиссии — город Душанбе.

ПЕРЕЧЕНЬ

РОДОВ И ВИДОВ РАСТЕНИЙ, ПО КОТОРЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ
РАСТИТЕЛЬНОГО МАТЕРИАЛА, ПОЛУЧЕННОГО НА ПРЕДПРИЯТИИ, В ТЕЧЕНИЕ
ДВУХ ЛЕТ В КАЧЕСТВЕ СЕМЯН ДЛЯ ВЫРАЩИВАНИЯ СОРТА НА ТЕРРИТОРИИ

ЭТОГО ПРЕДПРИЯТИЯ НЕ ПРИЗНАЕТСЯ НАРУШЕНИЕМ ПРАВА
ПАТЕНТООБЛАДАТЕЛЯ

Хлопчатник средневолокнистый

Хлопчатник тонковолокнистый

Горох посевной

Гречиха посевная

Картофель культурный

Лен долгунец

Овес посевной

Просо обыкновенное

Пшеница мягкая

Пшеница твердая

Рис посевной

Рожь культурная

Соя культурная

Тритикале

Ячмень многорядный

Арахис подземный

Кунжут — индийский

Люцерна посевная

Маш золотистая фасоль

Берсим

Шабдар посевной

Чечевица культурная

Нут культурный

Кукуруза обыкновенная

Клевер красный